Requerimento Nº 2016/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria do Meio
Ambiente PARA QUE INFORMEM SE EXISTEM ESTUDOS
OU PROJETOS VOLTADOS PARA IMPLANTAÇÃO DE UM
PROGRAMA DE ARBORIZAÇÃO URBANA, COM O PLANTIO
DE ÁRVORES EM RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS DO
MUNICÍPIO.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Obras e Infraestrutura e
a Secretaria do Meio Ambiente para que informem se existem estudos ou projetos voltados para
a construção de jardins de chuva em áreas que sofrem com alagamentos no município.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A arborização urbana é fundamental para a qualidade de vida da população, pois
contribui para a redução da poluição do ar, ameniza as temperaturas, proporciona sombra e
bem-estar, além de valorizar o patrimônio público e privado.

Nos últimos anos, nota-se a crescente necessidade de políticas públicas voltadas
à preservação ambiental e ao equilíbrio climático, sobretudo em áreas urbanas com baixa
cobertura vegetal, O plantio de árvores em vias públicas e praças também contribui para a
proteção da fauna urbana, a redução de enchentes e a melhoria estética da cidade.

A implementação desse programa poderá ser realizada em parceria com escolas,
associações de bairro, empresas e a sociedade civil, fomentando a consciência ambiental e o
engajamento comunitário. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
20

16
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
54

/2
02

5
-

28
/0

8/
20

25
 1

0:
09

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
50

2-
55

B
7-

7T
H

2-
A

V
H

4

 Por fim, requeiro que seja realizado estudos técnicos para que informem se pode

ser viabilizada a implantação de um programa de arborização urbana na cidade, visando
promover o bem-estar urbano e a preservação do meio ambiente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de agosto de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
16

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
53

54
/2

02
5

-
28

/0
8/

20
25

 1
0:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

50
2-

55
B

7-
7T

H
2-

A
V

H
4

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V50255B77TH2AVH4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V502-55B7-7TH2-AVH4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
16

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
53

54
/2

02
5

-
28

/0
8/

20
25

 1
0:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

50
2-

55
B

7-
7T

H
2-

A
V

H
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V50255B77TH2AVH4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V50255B77TH2AVH4
		2025-08-28T10:11:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura